
1

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Dell'Istituzione Servizi Educativi – Scolastici Culturali e 
Sportivi del Comune di Correggio

Delibera N°  10

SEDUTA DEL 07/05/2024

OGGETTO:  MODIFICA DISCIPLINA DELLE TARIFFE E MODALITA’ D’USO PER SALE E 
LOCALI IN IMMOBILI ASSEGNATI IN GESTIONE A ISECS

L'anno duemilaventiquattro, questo giorno sette del mese di Maggio alle ore 17:00, in Correggio, in modalità 
di videoconferenza con collegamento con la sede dell’ISECS in via della Repubblica 8 in Correggio si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione per trattare gli affari all’ordine del giorno.

 Presiede l’adunanza  Il Presidente Emanuela Ferri 

Sono presenti i Signori:

Nome P A
1 FERRI EMANUELA x
2 GAVIOLI ENRICO x
3 SCALTRITI ELISA x

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante Il Direttore Dante Preti.

Il Presidente riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.



2

OGGETTO:  MODIFICA DISCIPLINA DELLE TARIFFE E MODALITA’ D’USO PER SALE E 
LOCALI IN IMMOBILI ASSEGNATI IN GESTIONE A ISECS

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamata la disciplina delle tariffe e modalità d’uso per sale e spazi in immobili assegnati a Isecs 
approvata con deliberazione di CdA n. 30 del 30/9/14, con la quale si inserivano organicamente in 
un unico provvedimento regolamentare i diversi ambienti/locali assegnati alla gestione ISECS, 
prevedendone le condizioni di utilizzo, sia per quelli che avevano già una precedente disciplina 
come l’atelier della Casa nel Parco (deliberazione di CdA n. 6 del 31/1/07) e la sala riunioni della 
sede Isecs (deliberazione di CdA n. 29 del 28/10/10), che per i locali scolastici, per i quali non era 
precedentemente prevista nessuna regolamentazione, così come modificata nell’attuale stesura 
con deliberazione di CdA n. 15 del 9/5/2017;

Considerato che si sono consolidati consistenti aumenti nei costi delle utenze di gas e luce che 
portano a consistenti aumenti della spesa per il bilancio pubblico e che pertanto si rende 
necessario proporre e quindi addivenire ad un adeguamento delle tariffe di utilizzo a noleggio di 
locali e sale, che sono rimaste inalterate da diversi anni. Inoltre si può cogliere l’occasione per 
apportare alcune precisazioni rispetto all’attuale disciplina regolamentare. 
Si propongono le seguenti modifiche:
1) Aumento del 10% di tutte le tariffe;
2) Nel punto B, relativo ai locali scolastici, è stato meglio precisato:
- che in base alle indicazioni ministeriali è la scuola stessa che concede i locali, seppur con 
preventivo assenso del Comune;
- si definisce una tempistica per la presentazione di domanda per utilizzi periodici di locali: almeno 
90 giorni prima;
- si precisano alcune ulteriori condizioni che si potranno utilizzare per disporre l’autorizzazione 
qualora ci fossero più richieste;
3) Nel punto C, relativo ai locali atelier della Casa nel parco è stato meglio precisato:
- la necessità di preventiva disponibilità degli spazi prima di procedere con la domanda
- alcune ulteriori condizioni da utilizzare per disporre l’autorizzazione qualora ci fossero più 
richieste;

DOPODICHE’

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Correggio n. 68 del 29/05/1997 
successivamente modificata ed integrata con deliberazioni consiliari n. 86 del 26/06/1997 e n. 142 
del 26/11/98 con le quali è stato approvato il Regolamento istitutivo della Istituzione per la 
Gestione dei Servizi Educativi e Scolastici e la n. 195 del 20/12/02 con la quale sono stati affidati 
all’Istituzione anche i servizi Culturali, Sportivi e del Tempo Libero, modificata con la n. 166 del 
1/10/04 e da ultimo con deliberazione di CC n. 19 del 17/02/2011;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 27/10/23 che ha approvato il 
Contratto di servizio fra Comune di Correggio ed Istituzione dei Servizi Educativo scolastici 
Culturali e Sportivi del Comune di Correggio – ISECS periodo 2023/2028, atto con il quale 
venivano affidati in gestione per il quinquennio indicato i servizi educativi – scolastici, culturali e 
sportivi all’Istituzione, immobili compresi;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- di Giunta Comunale n. 60 del 14/11/2023 con la quale è stata approvata la proposta di 
bilancio di previsione ISECS per le annualità 2024/2026 e s.m.i.;
- di Consiglio Comunale n. 95 del 22/12/2023 che ha approvato il bilancio di previsione ISECS 
per le annualità 2024/2026 e s.m.i.;
- di CdA ISECS n. 28 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per le annualità 2024/2026 e s.m.i., attribuendo le relative risorse in gestione ai 



3

diversi responsabili di servizio;

Ricordato che il Regolamento ha delineato il riparto di competenze fra gli organi dell'Istituzione 
stessa ed in particolare fra il Consiglio di Amministrazione ed il Direttore, ed in particolare l’art. 23 
per quanto attiene le attribuzioni di competenza del direttore;

Visto l’allegato nulla osta della Giunta Comunale, espresso a firma dell’Assessore all’Educazione e 
Cultura Gabriele Tesauri, conservato agli atti, a norma di quanto previsto nel regolamento istitutivo 
art. 19, comma 1, lettera c), in merito alla parte tariffaria per i centri estivi,

Visti gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/00 di regolarità:
- tecnica da parte del Responsabile del Servizio Scuola dell’Isecs;
- contabile da parte del Direttore Isecs;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di 
regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00;

A voti unanimi espressi nei termini di legge;

DELIBERA

1) di approvare le modifiche all’allegata disciplina delle tariffe e modalità d’uso per sale e locali in 
immobili assegnati in gestione a Isecs;

2) di trasmettere la presente deliberazione a tutti gli uffici interessati e di disporne la pubblicazione 
sul sito del Comune di Correggio nell’apposita sezione;

SUCCESSIVAMENTE con separata apposita votazione unanime dall’esito favorevole

Il Consiglio di Amministrazione

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma del D.lgs. 18.8.2000 n.267 al fine di poter procedere da subito con l’adozione dei 
conseguenti provvedimenti di spesa

di dichiarare, con voto espresso unanime, immediatamente esecutiva la presente deliberazione 
per ragioni di urgenza legate all’organizzazione dei servizi extra scuola estivi.



4

 Il Presidente  Il Direttore
Emanuela Ferri Dante Preti

(atto sottoscritto digitalmente)


